O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei 
nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024), em favor dos Ministérios da Saúde, e da Integração e do 
Desenvolvimento Regional, crédito suplementar no valor de R$ 2.854.421.588,00 (dois bilhões 
oitocentos e cinquenta e quatro milhões quatrocentos e vinte e um mil quinhentos e oitenta e oito 
reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00038/2024 MPO 

Brasília, 27 de Maio de 2024 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União (Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024), no valor de R$ 2.854.421.588,00 (dois bilhões, 
oitocentos e cinquenta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e um mil, quinhentos e oitenta e oito 
reais), em favor dos Ministérios da Saúde, e da Integração e do Desenvolvimento Regional, conforme 
Quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa à suplementação de dotações orçamentárias a cargo dos órgãos 
envolvidos, e tem por objetivo viabilizar:

[...]

Vale esclarecer que, no ato em pauta, está sendo feita alteração de fontes de recursos, em 
conformidade com o art. 52, § 2º, da LDO-2024, com a redução de diversas fontes e a utilização de 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023, da fonte 000 - “Recursos 
Livres da União”, no valor de R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de reais). 

7.                Em atendimento ao § 15 do art. 54 da LDO-2024, segue anexo o demonstrativo do 
superávit financeiro utilizado na mencionada troca de fontes concomitante; e ao § 18, do mesmo 
artigo, o demonstrativo de desvios dos valores cancelados que ultrapassam vinte por cento do